
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo 
 email: 

roberto.curtolo@istruzione.it 
 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-

toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Antonietta Marini  

e-mail: 

antonietta.marini@posta.istruzione.it 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D.G. del 23 novembre 2017, pubblicato sulla G.U. n. 90 del 24 novembre 2017, con il 

quale il MIUR – Direzione Generale per il Personale Scolastico ha indetto il concorso per 

esami e titoli per il reclutamento di Dirigenti scolastici per la scuola primaria e secondaria 

di primo grado, secondaria di secondo grado e per gli istituiti educativi; 

 

VISTO  D.M. 956 del 16.10.2019 contenente “Disposizioni concernenti il periodo di formazione e di 

prova della dirigenza scolastica”;  

 

VISTI  i propri DD.DD.GG. nn. 686 e 730, rispettivamente del 23.08.2021 e del 31.08.2021, con i 

quali sono stati assegnati alle sedi disponibili per la regione Toscana i candidati in posizione 

utile per l’immissione nel ruolo di Dirigenti Scolastici con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato; 

 

VISTA  MI prot. 31852 del 13.10.2021, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione – Direzione Generale per il Personale Scolastico, avente per oggetto “Linee 

operative per la formazione e la valutazione dei dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2021-

2022”; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

 

Si istituisce il percorso formativo, di cui al D.M. 956/2019, destinato ai Dirigenti scolastici neoassunti 

in Toscana nell’a.s. 2021-2022, secondo il piano delle attività riportato nell’allegato prospetto (allegato 

1), con riferimento alle tre aree connesse con il profilo del Dirigente scolastico. 

 

ART. 2 

 

La suddetta attività di formazione, per complessive 50 ore, sarà erogata in due corsi distinti, secondo quanto 

previsto dalla nota MI prot. 31852 del 13.10.2021, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione – Direzione Generale per il Personale Scolastico, art. 7, allegato 1, destinati ai due gruppi di 

formazione dei Dirigenti Scolastici neoassunti, di cui agli allegati 2 e 3 al presente decreto. Sono individuati 

come Tutor facilitatori i Dirigenti Scolastici Castagna Marta e Frati Federico per il gruppo di formazione 

1, e i Dirigenti Scolastici De Dominicis Margherita e Marini Gabriele per il gruppo di formazione 2.  

mailto:roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:antonietta.marini@posta.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Generale 

 

__________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo 
 email: 

roberto.curtolo@istruzione.it 
 

 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-

toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Antonietta Marini  

e-mail: 

antonietta.marini@posta.istruzione.it 

 
 

 

 

ART. 3 

 

Il percorso formativo avrà inizio il 7 dicembre 2021 e si concluderà entro il 30 Aprile 2022; con apposita 

comunicazione, previa intesa con la Scuola polo regionale per la formazione, saranno dettagliate le 

modalità di svolgimento (online o in presenza) dei singoli moduli di formazione.  

 

ART. 4 

 

I Dirigenti Scolastici neoassunti sono tenuti a partecipare ad almeno il 75% degli incontri formativi 

programmati. 

ART. 5 

 

Costituiscono parte integrante del Piano di formazione gli incontri di formazione a carattere 

laboratoriale in modalità on-line, che rientrano nell’attività di accompagnamento prevista per i Dirigenti 

Scolastici neoassunti.  

ART. 6 

 

Gli adempimenti amministrativi connessi allo svolgimento delle attività di formazione di cui al presente 

Decreto, secondo quanto previsto dalla nota MI prot. 31852 del 13.10.2021, Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione – Direzione Generale per il Personale Scolastico, art. 7, sono a 

carico della Scuola Polo Regionale per la formazione I.S. “Leonardo da Vinci” di Firenze.  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto PELLECCHIA 

 

 
Ai Dirigenti Scolastici neoassunti 

Ai Dirigenti Scolastici Tutor 

Alla Scuola Polo Regionale per la formazione I.S. Leonardo da Vinci-Firenze 

Ai Dirigenti degli Ambiti Territoriali della Toscana 

Al Corpo Ispettivo  

mailto:roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:antonietta.marini@posta.istruzione.it

		2021-12-03T10:09:25+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2021-12-03T11:39:55+0100
	protocollo




